

及函知家長，並請各開課單位啟動輔導機制，以維護學生權益。

第八條 各開課單位應於學期結束後，將該學期補救教學成果相關資料彙整存檔以備查核。

第九條 本辦法經教務會議通過，陳請校長核定後公布施行，修正時亦同。

#### 第四案(註冊課務組提案)

案由：檢具「開南大學學生英文能力畢業門檻實施要點」修正案，提請 審議。  
說明：

1. 修正第四點第二款，增列得以參加修讀替代課程之學生資格。
2. 修正條文對照表及全文如下。

決議：

1. 修正後通過，修訂法規第四點第二款。
2. 修正條文對照表及全文如下：

教務會議修正條文	修正條文	現行條文	說明
<p>四、大學日間部學生於三年級第一學期起尚未通過英文能力畢業門檻者，得以參加下列校內英文會考或替代課程，通過後視同通過英文能力畢業門檻。</p> <p>(一) 參加本校「英文會考」－通過分數為60分。</p> <p>(二) 修讀替代課程－參加本校「英文會考」達二次皆未能通過者<u>及就讀本校期間參加校定英文能力畢業門檻各類英文檢定考試未通過者(須繳交英文檢定成績單影本一份〔正本供查驗〕或相關應考證明)</u>，需修讀通識教育中心所開設的「英文語文檢定」課程(0學分，18小時)，成績及格者，視同通過英文能力畢業門檻。<u>；就讀本校期間參加校定英文能力畢業門檻各類英文檢定考試未通過之大學日間部三年級(含)以上學生，得修讀替代課程，須繳交英文檢定成績單影本一份(正本供查驗)或相關應考證明，並依本校行事曆選課更正時程自行加選。</u></p>	<p>四、大學日間部學生於三年級第一學期起尚未通過英文能力畢業門檻者，得以參加下列校內英文會考或替代課程，通過後視同通過英文能力畢業門檻。</p> <p>(一) 參加本校「英文會考」－通過分數為60分。</p> <p>(二) 修讀替代課程－參加本校「英文會考」達二次皆未能通過者，需修讀通識教育中心所開設的「英文語文檢定」課程(0學分，18小時)，成績及格者，視同通過英文能力畢業門檻<u>；就讀本校期間參加校定英文能力畢業門檻各類英文檢定考試未通過之大學日間部三年級(含)以上學生，得修讀替代課程，須繳交英文檢定成績單影本一份(正本供查驗)或相關應考證明，並依本校行事曆選課更正時程自行加選。</u></p>	<p>四、大學日間部學生於三年級第一學期起尚未通過英文能力畢業門檻者，得以參加下列校內英文會考或替代課程，通過後視同通過英文能力畢業門檻。</p> <p>(一) 參加本校「英文會考」－通過分數為60分。</p> <p>(二) 修讀替代課程－參加本校「英文會考」達二次皆未能通過者，需修讀通識教育中心所開設的「英文語文檢定」課程(0學分，18小時)，成績及格者，視同通過英文能力畢業門檻。</p>	<p>增列得以參加修讀替代課程之學生資格。</p>

## 開南大學學生英文能力畢業門檻實施要點

101.12.11	101學年度第5次教務會議通過
102.12.10	102學年度第5次教務會議修正通過
103.02.25	102學年度第6次教務會議修正通過
103.12.16	103學年度第4次教務會議修正通過
104.03.10	103學年度第5次教務會議修正通過
106.06.06	105學年度第7次教務會議修正通過
107.03.06	106學年度第4次教務會議修正通過
108.05.21	107學年度第6次教務會議修正通過
109.03.10	108學年度第4次教務會議修正通過
109.11.03	109學年度第2次教務會議修正通過
109.12.22	109學年度第3次教務會議修正通過

- 一、開南大學(以下簡稱本校)為提昇學生英文能力，特訂定本要點。
- 二、本校大學日間部學生均須通過本校英文能力畢業門檻，始得畢業。各學系若自訂高於本校學生英文能力畢業門檻或有其他附加規定者，依各學系之規定辦理。應用華語學系及國際榮譽學程之外籍生則不受本要點規範，相關證照之畢業門檻由該系另訂之。
- 三、本校學生英文能力畢業門檻之通過標準如下(各類英文檢定考試分數對照表，請參見附表):
  - (一) 大學日間部學生通過相當全民英檢初級或其他同等級測驗成績。
  - (二) 碩士班學生適用於105學年度(含)前課程規劃表，若未取得全民英檢中級或其他同等級測驗成績並檢附證明文件者，得參加本校「英文會考」，二次未能通過者，始可加選通識教育中心開設之「英文語文檢定」課程，該課程及格者(通過分數為70分)，視同通過本校英文畢業門檻；適用於106學年度(含)起課程規劃表，英文能力畢業門檻由所屬院系自行訂定之。
  - (三) 學生(不含外籍生)至英語系國家姊妹校修習短期英語課程三學分(54小時含以上)，取得該姊妹校頒予之結業證書或修課證明，經國際及兩岸事務處認可者。不同學制僅以一次為限。
- 四、大學日間部學生於三年級第一學期起尚未通過英文能力畢業門檻者，得以參加下列校內英文會考或替代課程，通過後視同通過英文能力畢業門檻。
  - (一) 參加本校「英文會考」一通過分數為60分。
  - (二) 修讀替代課程一參加本校「英文會考」達二次皆未能通過者及就讀本校期間參加校定英文能力畢業門檻各類英文檢定考試未通過者(須繳交英文檢定成績單影本一份〔正本供查驗〕或相關應考證明)，需修讀通識教育中心所開設的「英文語文檢定」課程(0學分，18小時)，成績及格者，視同通過英文能力畢業門檻。；就讀本校期間參加校定英文能力畢業門檻各類英文檢定考試未通過之大學日間部二年級(含)以上學生，得修讀替代課程，須繳交英文檢定成績單影本一份(正本供查驗)或相關應考證明，並依本校行事曆選課更正時程自行加選。
- 五、「英文會考」採線上測驗方式辦理，相關業務分工如下：
  - (一) 及格標準由教務長召集各學系及相關人員訂定之。
  - (二) 測驗方式由人文社會學院「英文會考專案小組」負責規劃及出題，並定時檢討更新。
  - (三) 線上測驗系統由圖書資訊處建置並維護。
  - (四) 會考之學生名單、時間及地點由註冊課務組、教學資源中心以及英文會考專案小組等單位會同各系所安排之。
  - (五) 參與英文會考專案小組成員由教務處合發聘書，並由小組指導人員於學年度下學期期末依據小組教師分工與實際執行狀況送交教師評鑑加分建議至教務處，並由教務長審核後進行加分程序。
- 六、身心障礙學生或有特殊狀況者，經各系提出，可視需要申請特殊輔助措施。
- 七、本要點經教務會議通過，陳請校長核定後公自發布日施實行，修正時亦同。